
 

 

COMUNE DI FONTANIVA 

Provincia di Padova 

 

  

 

 

 

ORIGINALE 

 

REGISTRO GENERALE N. 70 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, 

SERV. CITTADINO 

 

N. 37 DEL 26-02-2021 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER IL PERIODO 1/03/2021 - 28/02/2024 - ASSITECA 

SPA 

 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE E SERVIZI AL CITTADINO 

 

 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 di assegnazione 
del PEG per l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n° 13 del 18.04.2020 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

- la deliberazione di G.C. n° 14 del 18.04.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 con i relativi allegati; 

- la deliberazione di G.C. n° 40 del 05.05.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

Visto il Decreto del sindaco in data 05/01/2021 prot. n° 101 di nomina di 
Responsabile di P.O. dell’Area; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267 del 18/08/2000 che attribuisce la competenza; 

Ritenuto di avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo in considerazione delle 
varie e molteplici problematiche inerenti la predisposizione dei capitolati, per la migliore 
copertura assicurativa di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione dei 
contenuti delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato 
assicurativo, e dato che la complessità della materia, con riferimento alla valutazione 
complessiva del quadro di rischio, non permette un approccio diretto nella specifica tecnica 
ed interpretativa; 



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.37 del 26-02-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 2 

Dato atto che l’apporto del broker assicurativo (ai sensi del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i. e 
del regolamento ISVAP del 16/10/2006 n- 5 e s.m.i.) appare utile in virtù delle competenze 
dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in 
grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori 
formule assicurative reperibili sul mercato; 

Rilevato che consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza civile e 
amministrativa, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, 
qualora le stesse Amministrazioni pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità 
in grado di svolgere la suddetta attività; 

Assodato come l’attività del broker consenta la realizzazione di economie, la certezza 
dei rapporti e la copertura dei rischi, permettendo all’Ente di operare in maniera corretta ed 
efficace, di risolvere in tempi brevi le problematiche correlate e adempiere alle incombenze 
di legge; 

Vista la determinazione n. 12 del 20/01/2021 con cui:   

- è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per 

il periodo 1/03/2021 – 28/02/2024;  

- è stato stabilito che il servizio verrà conferito tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di avviso pubblico 

per indagine di mercato;  

- è stato approvato l’avviso pubblico per indagine di mercato con scadenza il giorno 

8/02/2021; 

Precisato che nell’avviso pubblico per indagine di mercato sono stati fissati, 
all’articolo 6, i criteri per la scelta del contraente;  

Vista la determinazione n. 53 del 18/02/2021 con cui, secondo quanto previsto all’art. 5 
del citato avviso pubblico, è stata nominata la Commissione giudicatrice;   

Dato atto che entro il termine dell’8/02/2021 ore 12,00, sono pervenute le seguenti 
manifestazioni di interesse elencate in ordine di arrivo:  

o ASSITECA SPA – prot. 1254/2021; 

o SEVERAL SRL – prot. 1588/2021; 

o ARIOSTEA BROKER SRL – prot. 1606/2021; 

o INTERMEDIA I.B. S.R.L.- prot. 1607/2021;  

Visto il verbale della seduta del 18/02/2021, agli atti dell’Ufficio competente, con cui la 
Commissione ha valutato la documentazione presentata dalle Società di brokeraggio, che 
hanno manifestato interesse all’affidamento di cui trattasi, con l’assegnazione del seguente 
punteggio finale:  

o ASSITECA SPA    punteggio finale 

85/100 

o SEVERAL SRL    punteggio finale 

64/100 

o ARIOSTEA BROKER SRL  punteggio finale 67/100 



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.37 del 26-02-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 3 

o INTERMEDIA I.B. SRL    punteggio finale 84/100 

Riscontrata la regolarità del verbale e ritenuto di approvarlo;  

Ribadito che il servizio non comporta per il Comune di Fontaniva alcun onere 
finanziario in quanto l’opera del broker viene remunerata direttamente dalle compagnie 
assicurative mediante il conferimento di una quota percentuale dei premi di cui ai contratti 
conclusi;  

Preso atto che tutte le sopra indicate Società di brokeraggio hanno accettato quale 
proprio compenso le seguenti percentuali:  

 RC AUTO E ARD  4% -  ALTRE POLIZZE  9%  

Dato atto che:  

- al solo fine dell'individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di servizi, il 

valore presunto del servizio in oggetto è stato determinato, sulla base delle polizze 

attualmente in essere e per il periodo triennale dell’incarico, in € 13.500,00;  

- per il seguente incarico, è stato acquisito il DURC on line prot. Inps_23303771 con 

scadenza 26/02/2021;  

- il numero assegnato dall’AVCP come CIG è il seguente: Z0130487AE;  

- l’incarico si intende conferito con tutte le clausole e condizioni previste nel citato avviso 

pubblico e nei termini offerti;  

Ritenuto opportuno procedere in merito;  

Visti il T.U.L.E.L., D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;  
  

DETERMINA  
  

1. di richiamare le motivazioni sopra indicate che di seguito si intendono integralmente 

riportate;  

2. di approvare il verbale, redatto in data 18/02/2021, dalla Commissione giudicatrice, 

nominata con la determinazione n. 53/2021, di valutazione delle manifestazioni di 

interesse all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo di cui all’Avviso 

pubblico approvato con determinazione n. 12/2021; 

3. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta 

ASSITECA SPA – C.F. e P.Iva 09743130156, con sede legale in via Sigeri n. 14 a 

Milano e Filiale dedicata in via Francia n. 4 a Verona, il servizio di brokeraggio 

assicurativo per il periodo 01/03/2021 - 28/02/2024 con tutte le clausole e condizioni 

previste nel citato Avviso pubblico ex determinazione n. 12/2021 e nei termini della 

proposta pervenuta al prot. 1254/2021;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell’Ente e che pertanto non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno 

di spesa.  

  

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Daniela Malacco 

 

 

  



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.37 del 26-02-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 4 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Imp. N. _______ 

 

Lì 26-02-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Bruno Manuel 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Reg. Pubbl. 192 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal __________ al ___________ 

 

Lì 02-03-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 Almaviva Carla 

 

 

 


